
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 407 del 04/11/2020 

REGISTRO GENERALE N. 407 del 04/11/2020 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 182 del 04/11/2020 
Proposta n. 655 del 04/11/2020 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA  SERVIZIO COSTITUZIONE F.DO 

RISORSE DECENTRATE 2020 

 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

 
VISTO che con decreto del Sindaco , è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio 
finanziario; 
 

 con deliberazione del Consiglio Comunale N° 18 in data 12.10.2020, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli anni 2020 - 2022 

 con deliberazione della Giunta Comunale N° 96 in data 23.10.2020, esecutiva, è stato approvato il 

piano delle risorse finanziarie per l'annualità 2020; 

 

Premesso che: 
-in data 21.05.2018 è entrato in vigore  il contratto collettivo nazionale di lavoro degli Enti Locali 2016/2018 
che ha introdotto delle novità  in materia di costituzione del fondo per le risorse decentrate ed  ha 
evidenziato  l’importanza  della gestione delle risorse umane  al fine  di orientare i servizi offerti dall’Ente 
Locale verso risultati di efficacia ed efficienza, con l’obiettivo di soddisfare i bisogni dell’utenza e nel 
contempo  contenere la spesa pubblica ; 
 Rilevato che  con cadenza  annuale  l’Ente è tenuto alla determinazione del fondo risorse decentrate  
composto da una parte fissa e da una parte variabile , il cui utilizzo è demandato alla contrattazione 
decentrata integrativa; 
Ritenuto opportuno,  anche in applicazione della normativa sopravvenuta, affidare ad una società esterna 
specializzata un incarico di supporto per la costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2020, 
il cui preventivo, depositato in atti, è stato acquisito in data 24.01.2020 al n. 841  di prot.;  
 
Visti: 
• l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
• l'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” 
Tenuto conto che: 
• nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 
quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
• pertanto, non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 
centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 407 del 04/11/2020 

sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Atteso che: 
• la ditta Priem Consulting  srl – Via Corso  Umberto I n.16 65127 Montesilvano (PE)  cf. 02111450686  offre 
un servizio inerente all'attività di assistenza specialistica per gli adempimenti in oggetto; 
Atteso che l'ANAC ha associato al presente affidamento il seguente CIG Z032D00117; 
 
VISTO il preventivo di spesa per la fornitura del servizio in questione al prezzo  complessivo di € 1.342,00 
compreso IVA 22% (imponibile di € 1.100,00 più IVA per euro € 242,00); 
RITENUTO, di  affidare alla succitata ditta la fornitura del servizio di ricostruzione del fondo per il 
trattamento economico accessorio; 
DATO ATTO  che, in considerazione del modesto importo del servizio, il contratto sarà stipulato  per 
scrittura privata,come previsto dall’art. 332 comma 2 del DPR 207/2010, consistente  nella comunicazione 
con cui la stazione appaltante disporrà l’ordinazione dei beni o dei servizi, e ove saranno riportati i 
medesimi contenuti previsti dalla richiesta di offerta 
 
TENUTO CONTO che questo ente applicherà sulle fatture emesse dai fornitori lo split payment 
in attuazione delle nuove disposizioni previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 
2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
 
RITENUTO OPPORTUNO  RICHIAMARE  le altre clausole contrattuali ritenute essenziali. 

-Tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice come sopra rappresentata assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 e ss.mm. CIG. ZBA2F14D96 

 

-Si impegna altresì a che i medesimi obblighi di tracciabilità siano rispettati anche dagli eventuali 
subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgerà per l'esecuzione delle 
prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola nei relativi contratti(la mancata 
previsione dell'apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto); 

-Si applicano altresì le sanzioni previste all'art.6 della citata Legge n.136/2010 e ss.mm. 

 
VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi:  

a) del piano triennale anticorruzione 2018/2020, approvato con delibera di G.C. n.16 del 30.01.2018; 

b) del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Morro D'Oro, approvato con Delibera 
di G.C. 4 del 23/01/2014;  

c) del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015;.  

 
 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina a responsabile del servizio finanziario ; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
1. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, del 
servizio di costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2020, alla Società Priem Consulting  srl 
– Via Corso  Umberto I n.16 65127 Montesilvano (PE)  cf. 02111450686 ; 
2. di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 407 del 04/11/2020 

- l’oggetto del contratto è il servizio di supporto e assistenza specialistica nella costituzione del fondo 
risorse decentrate anno 2020; 
- la presente determinazione ha valore contrattuale; 
- il sistema e il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, che qui si intendono integralmente 
richiamati; 
3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato sulla 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, le somme di seguito indicate: 
€ 1.100,00 oltre IVA sui fondi del codice di bilancio 1.03.02.11.008 ex cap.2453/2 del bilancio di previsione 
2020/2022; 
4. di procedere alla liquidazione dell’importo totale di €. 1.342,00 a favore della ditta Priem Consulting  srl  
previa presentazione di apposita fatturazione e a conclusione del servizio fornito; 
5. di dare atto che si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000; 
6. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Giorgini Leda Elena ; 
7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet istituzionale 
dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti”, con i contenuti e 
secondo le modalità di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
di TRASMETTERE il presente provvedimento: 

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa 
 

 

  
  

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 655 del 04/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA in 

data 04/11/2020. 

 

 DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 655 del 04/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 2453 396 1 01 03 1 03 1.03.02.11.008 
Prestazioni di natura contabile, 

tributaria e del lavoro 
1.342,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 04/11/2020. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 407 del 04/11/2020 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 688 

Il 05/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 407 del 04/11/2020 con oggetto:  

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA  SERVIZIO COSTITUZIONE F.DO RISORSE 

DECENTRATE 2020 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI SIPIO ROMINA il 05/11/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


